
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  10-09-2012  (punto N  6 ) 
 
 
Delibera  N 798 del   10-09-2012 
 
 
 Proponente 
SALVATORE ALLOCCA 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  GIOVANNI PASQUALETTI 
 Estensore  FRANCESCA BALATRESI 
 Oggetto 
S.C.N.: valutazione progetti di competenza regionale - criteri aggiuntivi ai sensi del D.P.C.M. 
4/11/2009 che sostituiscono quelli approvati con DGR 752/2009 - bando 2012 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO RICCARDO NENCINI GIANNI SALVADORI 
 GIANFRANCO 
SIMONCINI 

STELLA TARGETTI  

 
 
 Assenti   
 ANNA MARSON CRISTINA SCALETTI LUIGI MARRONI 
 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale allegato A 
 
 
 
 STRUTTURE INTERESSATE  
 Tipo Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI 

CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 



 
 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

Vista la Legge 6 marzo 2001 che istituisce il servizio civile nazionale; 
 
Visto il D. Lgs. 5 aprile 2002 n. 77: “ Disciplina del servizio civile nazionale a norma dell’art. 2 della legge 6 marzo 
2001 n. 64” che all’art. 5 comma 2 prevede che le Regioni istituiscano albi regionali  nei quali possono iscriversi gli 
enti e le organizzazioni che svolgono attività nell’ambito regionale; 
 
Vista la circolare dell’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile (UNSC) del 17 giugno 2009 “Norme sull’accreditamento 
degli enti di servizio civile nazionale”, che al punto 2 stabilisce che negli albi regionali vengano iscritti gli enti di 
servizio civile nazionale con sede legale nella Regione e sedi di attuazione di progetto in non più di altre tre regioni; 
 
Visto il DPCM 4 novembre 2009 “Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la 
presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri  per la selezione 
e l’approvazione degli stessi”, che al punto 4.3 del Prontuario prevede la possibilità che le regioni possano - con 
delibera di giunta -  stabilire dei criteri di valutazione ulteriori a quelli previsti dal medesimo prontuario, per un 
punteggio aggiuntivo a quello massimo complessivo raggiungibile sulla base dei criteri adottati dall’UNSC di non oltre 
20 punti; 
 
Vista la D.G.R. n. 752/2009 “Valutazione progetti di servizio civile nazionale di competenza regionale. Criteri 
aggiuntivi ai sensi D.M. 03/08/2006 del Ministro della solidarietà sociale” che nell’allegato “A” individua i criteri 
aggiuntivi stabiliti dalla regione Toscana per un punteggio massimo di 20 punti; 
 
Valutata la necessità di modificare parzialmente i criteri aggiuntivi approvati con la suddetta delibera di giunta, come 
risulta dall’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Ritenuto opportuno confermare le modalità di attribuzione dei punteggi aggiuntivi approvate con D.G.R. 752/09 e 
precisamente: 
- massimo 20 punti agli enti che, in base alla classe di appartenenza, prevedono l’impegno complessivo di un numero di 
giovani entro i limiti massimi indicati nei punti seguenti: 

• 4^ classe: 20 volontari 
• 3^ classe: 60 volontari 
• 2^ classe:  90 volontari 
• 1^ classe: 120 volontari 

- massimo 10 punti (pari al 50% arrotondato all’unità superiore in caso di frazione) agli enti che non rientrano in queste 
autolimitazioni; 
 
Ritenuto inoltre necessario confermare, in caso di punteggi a pari merito, le priorità stabilite con D.G.R. 752/09\, e 
precisamente: 

• verranno prioritariamente finanziati i progetti appartenenti ad enti che non hanno altri progetti finanziati nella 
medesima graduatoria; 

• verrà prioritariamente finanziato il progetto dell’ente che ha avuto assegnato un minor numero di giovani. 
 
A voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare i nuovi criteri aggiuntivi – che sostituiscono quelli approvati con DGR 752/2009 - per la valutazione 
dei progetti di servizio civile nazionale presentati alla Regione Toscana, come risulta dall’allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto, secondo le modalità e priorità meglio specificate in narrativa. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 lett. g) della L.R. 23/2007 e sulla banca dati 
degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 
       SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
       IL DIRETTORE GENERALE 
       ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
 
 



Il Dirigente Responsabile 
Giovanni Pasqualetti 
 
Il Direttore Generale 
Edoardo Michele Majno 
 


